



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月8日

上場取引所 名

上場会社名 中日本鋳工株式会社  
コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 祥雄  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,594	△10.2	50	△48.7	125	△23.7	207	△3.0
27年3月期第3四半期	2,888	△3.2	98	132.1	165	78.5	214	34.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	10.96	—
27年3月期第3四半期	11.30	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	6,787	3,210	3,210	3,210	47.3	169.52
27年3月期	6,598	3,115	3,115	3,115	47.2	164.39

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,210百万円 27年3月期 3,115百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,700	△3.8	100	△25.0	180	△10.0	140	△52.3	7.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	19,110,000 株	27年3月期	19,110,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	169,869 株	27年3月期	160,974 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	18,944,727 株	27年3月期3Q	18,954,216 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)におけるわが国経済は、政府の各種金融緩和政策等を背景として企業業績や雇用環境の改善がみられ、全体としては緩やかな景気の回復基調で推移いたしました。しかしながら中国経済の減速や新興国経済の下振れリスクなど懸念材料もあることから先行きに対して依然として予断を許さない状況にあります。

鑄造業界をとりまく経営環境は、中国など新興国経済の減速、国内での自動車向け需要の減少等の影響により、依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社の平成28年3月期第3四半期累計期間の業績は、売上高は、ポンプ部品を除く全ての部品が減少したことにより、2,594百万円(前年同期比294百万円減、10.2%減)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めましたが、営業利益50百万円(前年同期比47百万円減、48.7%減)、経常利益125百万円(前年同期比39百万円減、23.7%減)、四半期純利207百万円(前年同期比6百万円減、3.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、6,787百万円(前期末比189百万円の増加)となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少508百万円、受取手形及び売掛金の増加364百万円等により、2,451百万円(前期末比107百万円の減少)となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少97百万円、投資有価証券の増加435百万円等により、4,336百万円(前期末比296百万円の増加)となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少31百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加33百万円、未払金の減少13百万円、賞与引当金の減少20百万円等により、1,399百万円(前期末比37百万円の減少)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加161百万円、繰延税金負債の減少34百万円等により2,177百万円(前期末比131百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、3,210百万円(前期末比95百万円の増加)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年11月9日に発表いたしました数値に変更ありません。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,379,049	870,484
受取手形及び売掛金	912,593	1,276,797
商品及び製品	55,010	62,422
仕掛品	117,780	130,580
原材料及び貯蔵品	29,853	31,161
繰延税金資産	46,149	46,149
その他	18,007	33,735
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,558,243	2,451,131
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	747,683	725,280
機械装置及び運搬具(純額)	434,454	366,106
工具、器具及び備品(純額)	26,755	18,084
土地	507,104	507,104
建設仮勘定	4,173	5,614
有形固定資産合計	1,720,172	1,622,190
無形固定資産	-	2,300
投資その他の資産		
投資有価証券	1,651,723	2,087,680
その他	667,892	624,046
投資その他の資産合計	2,319,615	2,711,727
固定資産合計	4,039,788	4,336,217
資産合計	6,598,031	6,787,349

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	553,265	522,008
1年内返済予定の長期借入金	651,438	684,541
未払金	67,284	53,349
未払費用	60,041	71,576
未払法人税等	12,355	17,144
賞与引当金	39,384	19,198
設備関係支払手形	2,857	3,715
その他	50,626	27,887
流動負債合計	1,437,254	1,399,421
固定負債		
長期借入金	1,727,578	1,888,932
繰延税金負債	204,332	169,394
役員退職慰労引当金	87,095	92,335
その他	26,679	26,534
固定負債合計	2,045,684	2,177,196
負債合計	3,482,938	3,576,617
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	391,875	561,687
自己株式	△11,994	△12,766
株主資本合計	2,782,719	2,951,759
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	332,373	258,972
評価・換算差額等合計	332,373	258,972
純資産合計	3,115,093	3,210,731
負債純資産合計	6,598,031	6,787,349

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,888,987	2,594,538
売上原価	2,486,928	2,222,064
売上総利益	402,059	372,474
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	104,673	103,008
給料及び手当	53,012	57,351
賞与引当金繰入額	10,735	13,176
退職給付費用	1,353	7,352
役員退職慰労引当金繰入額	5,214	5,240
その他	128,509	135,770
販売費及び一般管理費合計	303,500	321,899
営業利益	98,558	50,574
営業外収益		
受取利息	294	199
受取配当金	33,496	38,283
固定資産賃貸料	34,946	35,356
売電収入	48,758	68,684
その他	13,306	1,796
営業外収益合計	130,802	144,321
営業外費用		
支払利息	13,584	12,258
債権売却損	5,737	3,567
固定資産賃貸費用	5,104	4,127
売電原価	39,132	46,778
その他	654	2,173
営業外費用合計	64,213	68,905
経常利益	165,148	125,991
特別利益		
投資有価証券売却益	103,976	110,414
その他	-	50
特別利益合計	103,976	110,465
特別損失		
固定資産処分損	10	153
投資有価証券売却損	-	4,595
労働災害関連損失	14,412	-
特別損失合計	14,423	4,748
税引前四半期純利益	254,701	231,708
法人税、住民税及び事業税	15,211	25,181
法人税等調整額	25,313	△1,183
法人税等合計	40,525	23,998
四半期純利益	214,175	207,709

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。